CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76

Vladimir de Paula Tavares

Vereador – PSD

REQUERIMENTO Nº  /2025

REQUER MOÇÃO DE APLAUSOS À

TODA EQUIPE DA PATRULHA

MARIA DA PENHA PELOS

SERVIÇOS PRESTADOS  DURANTE

O MOSSORÓ CIDADE JUNINA 2025.

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Regimento Interno, após ouvir o

plenário desta ilustre Casa Legislativa, requer, nos termos regimentais, MOÇÃO DE

APLAUSOS à toda equipe da Patrulha Maria da Penha, pelos seus relevantes serviços no

combate a violência contras às mulheres durante o Mossoró Cidade Junina 2025.

A Patrulha Maria da Penha da Guarda Municipal de Mossoró vem ao longo dos anos

desenvolvendo um importante trabalho prestado a população mossoroense, especialmente no

enfrentamento da violência contra as mulheres vitimas de abusos e violência doméstica.

Reconhecemos, com orgulho, a importância da Patrulha Maria da Penha, que sua

trajetória continue sendo exemplo de dedicação e serviço ao povo.

Mossoró – RN,  23 de junho de 2025

__________________________________________________

                                                                Vladimir de Paula Tavares

      Vereador PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76

Vladimir de Paula Tavares
Vereador – PSD

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Mossoró, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta

moção de aplausos homenagear à toda equipe da Patrulha Maria da Penha, por sua

inestimável contribuição no enfrentamento da violência contra as mulheres durante o Mossoró

Cidade Junina 2025.

A dedicação e sensibilidade demonstradas por essa equipe refletem o verdadeiro espírito

de solidariedade e responsabilidade social, além de fortalecerem a luta pelos direitos das

mulheres. Sua atuação não apenas salva vidas, mas também inspira toda a comunidade a

valorizar e promover a dignidade e o respeito às mulheres.

As campanhas e ações desenvolvidas pela Patrulha Maria da Penha contribuem com

a educação da população, promovem o respeito e a igualdade de gênero, além de incentivar as

vítimas a buscar ajuda e denunciar situações de violência.

Por esses motivos, propomos a presente moção de aplausos, como forma de reconhecer

e valorizar o esforço e a dedicação da equipe da Patrulha Maria da Penha.

Mossoró – RN, 23 de junho de 2025

                                                       Vladimir de Paula Tavares

  Vereador PSD